Sahidin, 2021). Api peperangan ini semakin berkobar setelah wafatnya Rasulullah SAW, yaitu

ketika kekuatan Islam mulai tersebar dan membentang di wilayah-wilayah kekuasaan

Bizantium (Al-Shalabi, 2007).

Kekuasaan Islam terus membentang hingga mencapai Anatolia (Asia Kecil) pada tahun

463 H/1070 M setelah perang Manzikert di masa Dinasti Saljuk (Al-Shalabi, 2014), hal ini

semakin menjadikan kaum Salibis murka dan mendengki. Sehingga, mereka berusaha mencari

celah untuk mematahkan perkembangan Islam dan merebut kembali kekuasaan-kekuasan yang

dulu mereka kuasai.

Muslimin, melindungi masyarakat Bizantium dan mengambil alih tanah yang mereka anggap

suci (Baitul Maqdis). Kesempatan Paus Urbanus II semakin terbuka ketika Kaisar Alexius I

Komnenus meminta bantuan kepadanya untuk melawan Dinasti Saljuk (Devries, 2014).

Sehingga, dalam konferensi di Bhakinsa Itali, pada bulan Maret 1095 M/488 H, diputuskan

untuk dipenuhinya permintaan bantuan tersebut. Hanya saja dalam pertemuan itu Paus Urbanus

II gagal untuk memutuskan Perang Salib melawan kaum Muslimin di wilayah Timur Tengah

(Al-Shalabi, 2007).

Kegagalan Paus Urbanus II di Bhakinsa, tidak menyurutkan semangat dan tekadnya

Jumlah mereka mencapai lebih dari 300.000 orang.” (Al-Shalabi, 2007) Hal ini menunjukkan

betapa banyaknya jumlah pasukan Salib pada invasi Perang Salib pertama ini.

Dalam invasi Perang Salib pertama ini pasukan Salib berhasil merebut kembali Baitul

Maqdis dari kekuasaan Islam, yang terjadi tahun 492 H atau 1099 M. Ketika pasukan Salib

tersebut menduduki Baitul Maqdis, mereka melakukan pembunuhan dan pembantaian terhadap

penduduk Baitul Maqdis dengan antusiasme rohani yang tidak menganggap perbuatan tersebut

sebagai perbuatan berdosa. Dinukilkan dari Raymond d’Aguiliers, seorang pendeta dalam

Bidang-bidang tersebut rapuh dan daya

tahannya lemah, sehingga menyebabkan berbagai macam keterpurukan dan krisis. Inilah yang

menjadikan pasukan Salib sukses merebut Baitul Maqdis dari kekuasaan kaum Muslimin (Al-

Kailani, 2002).

Namun demikian, jatuhnya Baitul Maqdis ke tangan kaum Salibis tahun 492 H/1099 M,

sangat menggugah kesadaran kaum Muslimin untuk bangkit dari sebab-sebab kelemahan dan

kekalahan (Sahidin, 2021). Sehingga, para penguasa dan ulama menginisiasi untuk melakukan

gerakan perubahan dengan mengajarkan aqidah yang benar dan mendirikan berbagai institusi

Peperangan pun terus terjadi

antara pasukan Shalahuddin dan pasukan Salib baik langsung ataupun tidak langsung. Sehingga,

pada puncaknya, terjadi peperangan yang sangat menentukan eksistensi pasukan Salib di Baitul

Maqdis, yaitu perang Hittin.

Peperangan ini (Hittin) terjadi pada tahun 583 H atau 1187 M, setelah raja Karak

bernama Renault melanggar perjanjian Shalahuddin al-Ayyubi dengan mencegat rombongan

dagang yang melintas di wilayahnya (Al-Shalabi, 2007). Ia kemudian merampas harta mereka,

membunuh para penjaga dan menyandera para pedagang serta keluarga mereka. Shalahuddin

Mereka mendirikan pelontar-pelontar batu disetiap sisi kota, menggali parit

yang dalam, membangun tiang-tiang kokoh di setiap sudut, mengokohkan tembok-tembok kota

dan menugaskan sekelompok orang untuk menjaga menara (Al-Shalabi, 2007).

Akhirnya, Shalahuddin bersama para pasukannya mengepung Baitul Maqdis pada

tanggal 15 Rajab 583 H (20 September 1187 M) dan baru memulai serangan besar-besarnya

setelah menemukan lokasi yang tepat dan sisi terlemah tembok Baitul Maqdis pada tanggal 20

Rajab 583 H (25 September 1187) (Al-Maqdisi, 1997). Kedua pasukan pun saling bertempur

dengan pertempuran yang hebat dikarenakan kedua pasukan menganggap bahwa pertarungan

ini sebagai tuntutan agama dan kewajiban yang harus ditunaikan.

Setelah pertempuran sengit itu, Shalahuddin al-Ayyubi memutuskan untuk

umum dan Shalahuddin secara khusus dalam memuliakan serta memanusiakan seseorang.

3.4.2. Perlakuan Shalahuddin al-Ayyubi Terhadap Situs-Situs Agama

Kaum Salibis berkuasa atas Baitul Maqdis selama 92 tahun menurut perhitungan tahun

Hijriah dan 80 tahun menurut perhitungan Masehi—492-583 H/1099-1187 M—. Sehingga,

banyak perubahan yang dilakukan oleh kaum Salibis terhadap tempat suci tersebut, di

antaranya yaitu: mereka memasang Salib besar yang terbuat dari emas di puncak Kubah

Shakhrah (Qubbah al-Sakhrah); membuat markas dan tempat peristirahatan di sebagian

Salib tidak mampu menembus masuk lebih dalam ke negeri Syam dan Baitul Maqdis.

Sedangkan, Shalahuddin al-Ayyubi sendiri tidak mampu mengalahkan dan menyingkirkan

pasukan Salib dari wilayah pantai. Akhirnya, kedua belah pihak sepakat untuk berdamai di

Ramlah pada bulan Sya’ban tahun 588 H/1192 M. Di antara isi terpenting dari perjanjian ini

adalah, Pertama: pasukan Salib akan tetap berada di garis pantai dari Tyre sampai ke Haifa.

Kedua: orang-orang Kristiani diperbolehkan berziarah ke Baitul Maqdis tanpa membayar

pajak. Ketiga: masa gencatan senjata antara kedua belah pihak, berlangsung selama tiga tahun